
 

 
                                                  

IL RETTORE 

 

VISTA 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

la legge di istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica n. 168 del 9 maggio 1989; 

 

lo Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014 ed, in 

particolare, l’art. 41, comma 1, relativo all’istituzione di Centri di ricerca e di 

servizio di interesse generale; 

 

il D.R. n. 165 del 29 maggio 2003 relativo alla istituzione della struttura speciale 

per la didattica e la ricerca, denominata “Centro di Pet Therapy” con autonomia di 

bilancio ed alla emanazione del relativo regolamento di funzionamento; 

 

il D.R. n. 92 del 18 gennaio 2019, relativo alla emanazione del nuovo 

regolamento modificato del suindicato Centro che ha assunto l’attuale 

denominazione di “Centro Specializzato Universitario per gli Interventi Assistiti 

con gli Animali” strutturato quale Centro di ricerca e di servizio d’interesse 

generale, ai sensi dell’art. 41 dello Statuto d’Ateneo e dell’art. 30 del 

Regolamento generale;   

 

la deliberazione del Comitato Tecnico Scientifico del suindicato Centro, assunta 

nella seduta del 16 maggio 2024, con la quale sono state apportate alcune 

modifiche al vigente regolamento di funzionamento del Centro ed è stato 

approvato il testo del nuovo regolamento; 

 

la deliberazione rep. n. 209/2024 assunta dal Senato Accademico nella seduta del 

28 maggio 2024, con la quale è stato approvato, subordinatamente al parere 

favorevole del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, il nuovo regolamento 

del “Centro Specializzato Universitario per gli Interventi Assistiti con gli 

Animali”, nel testo allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 

la deliberazione rep. n. 245/2024 assunta dal Consiglio di Amministrazione nella 

seduta del 29 maggio 2024, con la quale è stato espresso parere favorevole alla 

emanazione del nuovo regolamento del “Centro Specializzato Universitario per 

gli Interventi Assistiti con gli Animali”, il cui testo è allegato al presente decreto 

di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

a norma di quanto citato nelle premesse: 

 

DECRETA 

 

E’ emanato il regolamento del “Centro Specializzato Universitario per gli Interventi Assistiti con 

gli Animali” con le modificazioni approvate dagli Organi collegiali, nella formulazione del testo 

allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

     

                                                                                                                 LA RETTRICE  

           (Prof.ssa Giovanna Spatari)  

 
 

 

   
Responsabile del procedimento: Concetta Mangiapane tel. 090 676 8872 e-mail:cmangiapane@unime.it 



 

 

 

 

CENTRO SPECIALIZZATO UNIVERSITARIO PER GLI INTERVENTI 

ASSISTITI CON GLI ANIMALI (IAA) 

 

REGOLAMENTO 
 

Art. 1 

Oggetto 

 

1. Il presente Regolamento disciplina le finalità, le modalità di organizzazione interna ed il 

funzionamento del Centro Specializzato Universitario per gli Interventi Assistiti con gli Animali 

(IAA) di seguito indicato come “Centro”. 

2. Il Centro si configura come un Centro di ricerca e di servizio di interesse generale, ai sensi 

dell’art. 41 dello Statuto di Ateneo e dell’art. 30 del Regolamento Generale dell’Ateneo. 

3. Il Centro ha sede presso i locali di proprietà dell’Università di Messina del Polo Universitario 

dell’Annunziata ubicati nel complesso del Dipartimento di Scienze veterinarie. 

4. La gestione amministrativa e finanziaria del Centro è affidata agli uffici amministrativi 

dell’Amministrazione Centrale dell’Ateneo. 

 

Art. 2 

Finalità del Centro 

 

1. Il Centro persegue i seguenti scopi: 

a) promuovere, coordinare e svolgere attività e programmi di ricerca sull’Educazione Assistita 

con Animali (EAA) e sulla Terapia Assistita con Animali (TAA), ai sensi della vigente 

normativa in materia di Interventi Assistiti con gli Animali al fine di valutare, in modo 

scientifico, gli effetti derivanti dal rapporto uomo-animale. In particolare, le attività di 

ricerca nell’ambito della sanità sia dell’uomo che dell’animale possono prevedere 

l’attivazione di progetti di tipo assistenziale in pazienti affetti da determinate patologie e 

attività educative e riabilitative nell’ambito scolastico e sociale; 

b) promuovere il dibattito accademico e divulgativo su argomenti che rientrano nell’ambito 

delle attività e delle terapie assistite con gli animali, attraverso l’organizzazione di 

seminari, workshop, convegni, conferenze e ogni altro strumento idoneo alla divulgazione 

dei risultati scientifici conseguiti; 

c) realizzare attività e programmi di formazione  negli ambiti di competenza del Centro; 

d) promuovere e sostenere la collaborazione scientifica di ricerca e consulenza, anche 

mediante convenzioni e contratti, con istituzioni e soggetti pubblici o privati, nel rispetto 

della normativa vigente in materia nonché dello Statuto e dei regolamenti di Ateneo. 

 

Art. 3  

Organi 

1. Sono organi del Centro: 

a) il Presidente; 

b) il Comitato Tecnico Scientifico (CTS). 

 

 



 

Art. 4 

Il Presidente 

 

1. Il Presidente del Centro è eletto, a maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto, dal Comitato 

Tecnico Scientifico, al suo interno, ed è nominato con decreto rettorale. Dura in carica tre anni e 

può essere rieletto consecutivamente non più di due volte. 

2. Il Presidente svolge le seguenti funzioni: 

a) rappresenta il Centro; 

b) garantisce il rispetto delle finalità istituzionali del Centro; 

c) coordina e sovrintende le attività del Centro 

d) convoca e presiede le adunanze del CTS e ne fissa l’Ordine del Giorno; 

e) cura l’attuazione delle delibere del CTS; 

f) presenta al CTS le proposte di budget per l’approvazione; 

g) dispone l’utilizzo delle attrezzature, dei beni e dei servizi del Centro e ne cura il buon 

funzionamento; 

h) adotta, in casi straordinari di necessità e d’urgenza, i provvedimenti indifferibili per il buon 

funzionamento del Centro che saranno sottoposti alla ratifica del CTS nella prima adunanza 

successiva alla loro adozione; 

i) autorizza l’invio in missione del personale docente e tecnico-amministrativo, dei collaboratori 

esterni, nonché del personale non strutturato che svolge attività nel Centro; 

j) promuove la programmazione di attività didattiche, scientifiche e di divulgazione sui temi delle 

attività del Centro; 

k) propone al CTS la realizzazione di forme di collaborazione, anche attraverso la stipula di 

apposite convenzioni, con altri organismi pubblici o privati, locali, regionali, nazionali e 

internazionali, che svolgano attività di ricerca nell’ambito di pertinenza del Centro; 

l) stipula contratti e convenzioni tra il Centro ed istituzioni e soggetti pubblici e privati giusta 

approvazione degli organi collegiali dell’Ateneo, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 51 del 

Regolamento generale di Ateneo; 

m) esercita tutte le altre funzioni attribuitegli dalla legge, dallo Statuto e dai Regolamenti 

universitari. 

Art. 5 

Il Comitato Tecnico Scientifico 

 

1. Il CTS del Centro è composto da almeno tre membri effettivi, nominati dal Consiglio 

d'Amministrazione dell’Ateneo, su proposta del Rettore, sentito il Presidente del Centro, tra 

professori e ricercatori dell’Università di Messina di comprovata esperienza scientifica e 

didattica nel campo delle attività del Centro. Dura in carica tre anni, rinnovabili. 

2. Possono essere nominati membri onorari, ai sensi della lettera c) del successivo comma 5, 

eventualmente anche su proposta di uno dei membri del CTS, tutti coloro i quali si siano 

particolarmente distinti per l’attività scientifica nell’ambito delle attività proprie del Centro e/o 

abbiano contribuito in maniera meritoria allo sviluppo del Centro sotto il profilo scientifico. I 

membri onorari non hanno diritto di voto e non possono ricoprire cariche elettive. 

3. Il CTS è presieduto dal Presidente del Centro. 

4. Il CTS è convocato in via ordinaria dal Presidente ogni qualvolta lo ritenga necessario nonché su 

richiesta sottoscritta da almeno un terzo dei suoi componenti. La convocazione è disposta dal 

Direttore per via telematica almeno cinque giorni liberi prima della data fissata per la seduta; in 

caso di urgenza il termine può essere congruamente ridotto. È ammessa la possibilità che le 

riunioni si svolgano per audio - e/o video-conferenza, secondo le disposizioni del vigente 

regolamento d’Ateneo che disciplina lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità 

telematica. La seduta è valida se è presente la maggioranza dei membri effettivi. Le deliberazioni 

sono assunte a maggioranza dei presenti e in caso di parità viene approvata la proposta che ha 

ottenuto il voto favorevole del Presidente; di ogni seduta viene redatto relativo verbale. 

5. Il CTS svolge i seguenti compiti: 

a) eleggere, tra i propri membri, il Presidente; 



b) deliberare, a maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto, sulle domande di adesione al 

Centro; 

c) designare i membri onorari, con delibera a maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto; 

d) deliberare sulla costituzione di Sezioni, sulla designazione dei Responsabili di sezione e sulle 

richieste di afferenza alle stesse; 

e) approvare la proposta di budget economico e degli investimenti annuale e triennale predisposta 

dal Presidente, da sottoporre agli Organi di Governo dell’Ateneo; 

f) fissare le linee generali, programmare, organizzare e monitorare le attività di ricerca del Centro; 

g) promuovere le iniziative di coordinamento e divulgazione scientifica delle attività del Centro; 

l) approvare la realizzazione di forme di collaborazione, anche attraverso la stipula di apposite 

convenzioni, con altri organismi pubblici o privati, locali, regionali, nazionali e internazionali, 

che svolgano attività di ricerca nell’ambito di pertinenza del Centro da sottoporre 

all’approvazione degli Organi collegiali dell’Ateneo nel rispetto di quanto previsto dall’art.51 

del Regolamento generale di Ateneo; 

m) ratificare i provvedimenti indifferibili adottati dal Direttore in casi straordinari di necessità e 

urgenza per il buon funzionamento del Centro a norma dell’art. 4, comma 2, lettera h; 

n) deliberare su ogni argomento sottoposto al suo esame dal Presidente. 

 

Art. 6  

Adesione al Centro 

 

1. Possono aderire al Centro i professori e i ricercatori dell’Università di Messina di comprovata 

esperienza scientifica e didattica nel campo delle attività del Centro, che ne facciano richiesta, a 

seguito di deliberazione favorevole del Comitato Tecnico Scientifico.  

2. L’adesione al Centro è compatibile con l’afferenza ai Dipartimenti di appartenenza. 

3. Possono svolgere attività nell'ambito del Centro, oltre agli aderenti, a seguito di deliberazione 

favorevole del Comitato Tecnico Scientifico, laureandi, specializzandi, borsisti, assegnisti di 

ricerca ed altro personale di enti di ricerca e/o strutture pubbliche e private. 

 

Art. 7  

Sezioni 

 

1. Il Centro, per ragioni di omogeneità di ricerca e di funzionalità operativa, potrà articolarsi in 

Sezioni. Le Sezioni saranno attivate dal CTS in conformità con le esigenze di ricerca e avranno il 

compito di promuovere iniziative volte a sviluppare servizi e piani di ricerca, omogenei per 

tematiche, nell’ambito dei programmi del Centro. 

2. Ogni Sezione sarà coordinata da un Responsabile designato dal CTS tra gli aderenti al Centro. 

Alle Sezioni possono, con delibera del CTS, essere demandati compiti organizzativi nell’ambito 

delle attività del Centro. 

Art. 8  

Supporto amministrativo del Centro  

 

1. Per l’adempimento dei propri fini istituzionali, il Centro si avvale di personale tecnico-

amministrativo assegnato dall’Università di Messina. È assicurato il supporto amministrativo 

necessario per consentire al Presidente di assolvere al compito di programmare e attuare le attività 

del medesimo Centro per il perseguimento delle finalità istituzionali dello stesso. 

2. La gestione amministrativa e finanziaria del Centro è affidata agli uffici amministrativi 

dell’Amministrazione Centrale dell’Ateneo. 

 

Art. 9 

Unità di staff tecnico-scientifica  

 

1. L’Unità di Staff tecnico-scientifica assicura al Centro il supporto specializzato necessario per 

assolvere al compito di programmare e attuare le attività connesse agli Interventi Assistiti con gli 

Animali e perseguire gli scopi previsti dall’art. 2, comma 1, lettera a) del Regolamento. 



2. L’Unità di Staff è composta dalle figure tecniche e professionali che compongono l’equipe 

multidisciplinare, di cui alla vigente normativa in materia di  Interventi Assistiti con gli Animali. 

3. L’articolazione della compagine dell’Unità di Staff tecnico - scientifica sarà definita con delibera 

del Comitato Tecnico Scientifico 

4. L’Unità di Staff si avvale,  prioritariamente dell’opera di specialisti delle diverse Unità Operative 

Complesse (UOC), Unità Operative Semplici (UOS) e Ambulatori dell’A.O.U. “G. Martino” di 

Messina, mediante la stipula di appositi protocolli d’intesa. 

5. Inoltre, il Centro può avvalersi di: 

a) Personale e/o esperti strutturati e/o reclutati a contratto, anche in forma flessibile, attraverso 

bandi e/o convenzioni, nel rispetto dei criteri e nei limiti previsti dalle norme di legge e 

degli specifici contratti di lavoro di riferimento; 

b) Specialisti di strutture pubbliche o private operanti sul territorio nazionale, mediante la 

stipula di appositi protocolli d’intesa. 

 

Art. 10  

  Collaborazioni esterne 

 

1.Il Centro può realizzare forme di collaborazione, mediante le erogazioni di borse e sovvenzioni o 

tramite la stipula di contratti di ricerca, con docenti, ricercatori, studiosi e professionisti esterni 

che intendano svolgere attività di ricerca su temi che rientrano nei programmi scientifici del 

Centro. 

 

Art. 11  

Dotazione finanziaria 

 

1.Il Centro dispone di eventuali finanziamenti assegnati dall’Università di Messina; dai corrispettivi 

per i servizi forniti ad Enti pubblici o privati; da finanziamenti derivanti da programmi e progetti 

di ricerca o provenienti dal Miur, dal Ministero della Salute o da altri Enti pubblici o privati; da 

eventuali finanziamenti di privati che promuovono e sostengono la ricerca; da eventuali donazioni 

o lasciti; versamento di una quota percentuale derivante dalle entrate delle iscrizioni ad attività 

didattico-scientifiche (master, corsi di perfezionamento, convegni, seminari, workshop, ecc.) 

organizzate dal Centro. 

 

Art. 12  

Assicurazione 

 

1. La copertura assicurativa per il patrimonio e le attività svolte dal Centro è inserita nelle polizze 

generali dell’Università. Il rischio derivante dall’attività di supporto a didattica, ricerca, 

sperimentazione e assistenza nei riguardi del personale e degli utenti trova riscontro in 

un’adeguata copertura assicurativa per la responsabilità civile. Per i soggetti per i quali è 

prevista, a norma delle vigenti leggi in materia di infortuni e malattie professionali, una 

copertura assicurativa, questa è garantita dall’Amministrazione universitaria. 

 

Art. 13 

Modalità di approvazione del Regolamento e scioglimento del Centro 

 

1. Il presente Regolamento è deliberato dal Comitato Tecnico Scientifico del Centro e trasmesso al 

Senato Accademico che, previo parere favorevole del Consiglio di Amministrazione, lo approva. 

2. Le eventuali modifiche al Regolamento saranno adottate a maggioranza assoluta dei componenti 

del CTS con le medesime procedure previste per l’approvazione. La medesima maggioranza è 

richiesta per la delibera di scioglimento del Centro.  

3. Il Centro può essere, altresì, sciolto con delibere motivate del Senato Accademico e del Consiglio 

di Amministrazione nell’ambito delle rispettive competenze. Lo scioglimento del Centro è 

decretato dal Rettore. 

 



 

 

Art. 14  

Disposizioni finali 

 

1.Per tutto quanto non previsto dal presente Regolamento valgono le disposizioni contenute nello 

Statuto e nei Regolamenti in vigore presso l’Università degli Studi di Messina nonché nelle 

disposizioni normative vigenti. 

 


		2024-06-05T14:54:32+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2024-06-06T09:33:34+0200
	GIOVANNA SPATARI




